
 

 

 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 
 

 

PORTARIAS – OUTROS SERVIÇOS 

 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2019 - No 05         Sumé – Paraíba / 08 de maio de 2019 

 

 



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2019 - Nº 05 - 08 de maio de 2019    

 

 

 

2 

 
Portaria CDSA Nº 027, de 02 de maio de 2019. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) 
da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar o exercício fora de sede do servidor José Carlos Salgado, 
Mat. SIAPE nº 63342161, lotado na Direção do CDSA/UFCG, no cargo de 
Assistente em Administração, para exercer suas atividades na prefeitura 
universitária do campus sede da UFCG, durante o período de 15/04 a 30/04 
de 2019. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data retroativa de 15 de abril de 2019. 
 

Hugo Morais de Alcântara 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 028, de 08 de maio de 2019. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) 
da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto na Resolução nº 4/2014, da Câmara 
Superior de Gestão Administrativo-Financeira (CSGAF) do Conselho 
Universitário da Universidade Federal de Campina Grande e considerando o 
ofício Nº 012/2019/UASIS/CDSA/UFCG no processo Nº 23096.007864/19-
87, resolve: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria CDSA Nº 026, de 23 de abril de 2019, designando 
os servidores abaixo discriminados, para que, sob a presidência do primeiro, 
componham a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor 

Efetivo de Magistério Superior da Área de Sociologia para a Unidade 
Acadêmica de Ciências Sociais do CDSA/UFCG.  

 

N Titulares Condição Instituição Matrícula  

01 Valdonilson Barbosa dos 
Santos 

Presidente UFCG 1435140 

02 Ivonildes da Silva Fonseca Membro UEPB 1227521 

03 Maria da Conceição Gomes 
de Miranda 

Membro UFPB 2664659 

 
 

N Suplentes Condição Instituição Matrícula  

01 José Marciano Monteiro Suplente UFCG 1836148 

02 Dayane Gomes da Silva 
Rodrigues 

Suplente IFPB 1882250 

03 Marcelo Saturnino da Silva Suplente UEPB 325537 

 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Hugo Morais de Alcântara 
Diretor do CDSA/UFCG 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 

 
Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Diretor do CDSA: Hugo Morais de Alcântara 

Vice-Diretor do CDSA: Franklin Ferreira de Farias Nóbrega 
Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  

Tiragem: 10 exemplares 
Publicado em 08 de maio de 2019 


